
ROMANIA 
JUDETUL VALUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
    HOTARAREA Nr. 41/2014 

Privind aprobarea Cesiunii Contractului de lucrari nr. 2840/15.07.2008  
 

Avand in vedere : 
- Proiectul de hotarare iniţiat de Primarul comunei Ivanesti prin care se  

propune aprobarea cesiunii Contractului de lucrari nr. 2840/15.07.2008 avand ca obiect 
„Amenajare pod peste raul Racova, sat Brosteni, comuna Ivanesti, judetul Vaslui”  

- prevederile Contractului de lucrari nr. 2840/15.07.2008 pentru obiectivul 
“Amenajare pod peste raul Racova, sat Brosteni, comuna Ivanesti, judetul Vaslui” 

In conformitate cu prevederile cuprinse în Cartea a V-a – Despre obligaţii, Titlul 
VI – Transmisiunea şi transformarea obligaţiilor, Capitolul III, Secţiunea a 2-a – 
Preluarea datoriei prin contract încheiat cu debitorul, art.1605-1608 din Codul Civil 
al României, 

În temeiul art.36 alin. (2) lit. “ c”, art. 45 şi art.115 alin (1) lit. “ b”, precum 
şiart.123 alin.(1) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001 – republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Ivanesti, judetul Vaslui; 
 

H O T A R A S T E 
 

Art.1. Consiliul Local al comunei Ivanesti aproba cesiunea Contractului de 
lucrări nr. 2840/15.07.2008 privind obiectivul de investiţii „Amenajare pod peste raul 
Racova, sat Brosteni, comuna Ivanesti” incheiat intre Unitatea Administrativ Teritoriala 
comuna Ivanesti si SC RENOVA CONS SRL VASLUI catre SC TRANSMIR SRL 
Murgeni, potrivit ANEXEI care face parte integrantă din prezenta hotarare. 

Art. 2. Investitia „Amenajare pod peste raul Racova, sat Brosteni, comuna 
Ivanesti”  va fi inregistrata in evidenta compartimentului financiar contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Ivanesti conform noilor date mentionate 
la art.1. 

Art. 3. Predarea-preluarea documentaţiei aferente investiţiei care face obiectul 
prezentei hotarari se face pe baza de proces-verbal  încheiat între cedent si cesionar. 

Art. 4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 
comunei Ivanesti. 

Art. 5.  Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului 
comunei, la : 

- Institutia Prefectului –judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- Compartiment financiar – contabil; 
- Se va afisa. 

 
 

Ivanesti, 29.10.2014 
 
Presedinte de sedinta,       Contrasemneaza, 
Consilier,                Secretarul comunei, 
Timofticiuc Catalin Elvis       jrs. Cozma Ovidiu 

 
 

1  



 
 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
 

          CONTRACT DE CESIUNE 
a Contractului de executie lucrări nr. 2840/15.07.2008 

               Nr.                     /   
 
 
 
Încheiat între  :  

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA COMUNA IVANESTI, cu sediul în sat Ivanesti, comuna 
Ivanesti, judetul Vaslui,  telefon 02353/340506; fax 0235/340575; având  cont de trezorerie numar  
……………………………………………………………………………. deschis la Trezoreria Vaslui, CIF 4446627, 
reprezentată prin domnul  NOVAC VASILE – primar al comunei Ivanesti, în calitate de CEDENT 
 
Şi 
 

SC TRANSMIR  SRL, cu sediul în localitatea Salcioara, comuna Zorleni, judetul Vaslui,  Tel./ fax. 
0235/411515 / 0235/426333, cont IBAN RO63RNCB0260003084460001 deschis la BCR BARLAD 
 CIF  10400632, reprezentata de domnul SAVIN EMIL - administrator,
                             în calitate de CESIONAR 
 
 
CAPITOLUL I. OBIECTUL CONTRACTULUI 
 
Art.1  Prezentul  contract  are  ca  obiect  cedarea  către  SC TRANSMIR SRL a Contractuluide  lucrări
 nr. 2840/15.07.2008 şi a  actelor  adiţionale, încheiate  cu S.C RENOVA CONS SRL 
VASLUI precum şi a tuturor drepturilor şi obligaţiilor ce decurg din acestea, de către Comuna Ivanesti, 
judetul Vaslui, pentru realizarea de lucrări la obiectivul de investiţii „Amenajare pod sat 
Brosteni,comuna Ivanesti, judetul Vaslui ”. 
Art.2 Obiectul contractului de lucrări acceptat prin prezentul contract de cesiune este realizarea de 
lucrări în amplasamentul pus la dispoziţia executantului de către cedent.  
Art.3 Cedarea Contractului de lucrări se face cu acordul executantului 
S.C. RENOVA CONS SRL VASLUI, prin av. Chirila Ion, reprezentant INSOLVENCY HOUSE IPURL. 
 
 
CAPITOLUL II. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR  
Obligaţiile Cedendului: 
 
Art.4 Cedentul se obligă să predea Cesionarului următoarele documente: 
a.  Contractul de lucrări nr.2840/2008 şi Actele adiţionale încheiate ulterior  
b.  Documentaţia tehnică de execuţie 
 
Art.5 Cedentul se obligă să transmită cesionarului  toate drepturile şi obligaţiile ce decurg din contractul 
care face obiectul cesionării, descărcându-se de gestiune. 



Obligaţiile cesionarului 
 
Art.6 Cesionarul, devenind prin prevederile prezentului contract noul Achizitor pentru realizarea de lucrări 
constând în „Amenajare pod sat Brosteni,comuna Ivanesti, judetul Vaslui ”, are obligatia sa : 
a.  Să respecte prevederile Contractului de lucrări nr.2840/2008 şi a Actelor adiţionale încheiate; 
b.  Să recunoască şi să-şi însuşească documentele furnizate de către Cedent în Cap. II al prezentului Contract de 
cesiune; 
 
 
CAPITOLUL III: LITIGII 
Art.8  Litigiile apărute între părţi se vor soluţiona pe cale amiabilă. 
Art.9 Dacă părţile nu ajung la o înţelegere pe cale amiabilă, litigiile se vor soluţiona de instanţele competente, 
conform legislaţiei în vigoare. 
 
 
CAPITOLUL IV DISPOZIŢII FINALE 
Art.10 Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de ambele părţi. 
 
 
Anexe  la  prezentul  contract  care  fac  parte  integrantă  din  acesta,  sunt  următoarele documente: 
a.  Contractul de lucrări nr. 2840/2008  
b.  Actele adiţionale încheiate ulterior 
c.  Documentaţia tehnică de execuţie. 
 
Art.11  Prezentul  contract a  fost  încheiat  astăzi, ___________________________  
originale, câte unul pentru fiecare parte. 
 
 

      CEDENT,  
COMUNA IVANESTI,                                                                                    CESIONAR, 
REPREZENTANT LEGAL,                                                                  SC TRANSMIR SRL  
      PRIMAR,                                                                                  REPREZENTANT LEGAL, 
NOVAC VASILE                                                       
 
 
 
                                                              EXECUTANT, 
                                               SC RENOVA CONS SRL VASLUI prin  
                                   INSOLVENCY HOUSE IPURL VASLUI 
                                                    Av.  CHIRILA ION

în 3 (trei) exemplare


	hotarare contract cesiune lucrari pod brosteni transmir octombrie 2014
	Contract cesiune lucrari transmir pod brosteni octombrie 2014

